

Skarp dansk protest



Vilhelm Værge, tidligere formand for Den Danske Israelsmission, melder klart nej til LEKKJ's nej til Israelsmission.

– For mig er det ikke blot udtryk for en dårlig teologi, men det er også udtryk for en falsk teologi når man uden omsvøb siger nej til mission over for jøder.

Sådan skriver flyverprovst Vilhelm Værge, tidligere formand for Den Danske Israelsmission, i et brev til Den Lutherske Europæiske Kommission for Kirke og Jødedom (LEKKJ). Kommissionen blev i sin tid (1976) stiftet i Christiansfeld – for en stor del på initiativ af Axel Torm. Vilhelm Værge har siden 1986 været Den Danske Israelsmissions repræsentant i LEKKJ.

Den skarpe protest fra Værge skyldes følgende:

I forbindelse med forberedelserne til de tyske kirkedage blev det tyske jødemissionsselskab Evangeliumsdiens (EDI) indbudt til at deltage, hvilket forårsagede et sammenstød med jødiske medlemmer af kirkedagenes arbejdsgruppe »Jøder og kristne«. Dette sammenstød mellem to holdninger – aktiv mission over for jøder på den ene side og dialog på den anden side – blev trukket frem ved LEKKJ's årlige møde i Finland. Under diskussionerne gjorde Værge blandt andet gældende at han som repræsentant for Den Danske Israelsmission ikke på nogen måde kunne have lod og del i en erklæring som tog afstand fra mission over for jøder.

Værge måtte desværre forlade LEKKJ-mødet en time før dets afslutning, og til hans store overraskelse vedtog LEKKJ alligevel på mødet en erklæring som siger nej til mission blandt jøder.

I erklæringen hedder det bl.a. at Gud har sluttet en evig pagt med Israel, og at jødedommen har en speciel stilling til sin Gud, den Gud vi som kristne også beken-

der. Herudaf udledes det så at samtalen med jøder ikke skal føres i den hensigt at få jøder til at omvende sig til den kristne tro.

Det er denne opfattelse – med dens nej til mission over for jøder – som Vilhelm Værge protesterer imod. Han er åben over for at diskutere hvordan man bedst driver mission, men kalder det falsk teologi, når man som i LEKKJ-dokumentet tager afstand fra mission over for jøder. Han mener desuden at LEKKJ med denne udtalelse har bevæget sig over i en topagts-tænkning, som fx lå langt fra Axel Torms syn.

Landsstyret for Den Danske Israelsmission har behandlet sagen på sit septembermøde. Her blev der udtrykt stor tilfredshed med Vilhelm Værges klare udmelding til LEKKJ. Om Den Danske Israelsmission vil fortsætte sit medlemskab af LEKKJ afhænger for en stor del af hvordan denne sag ender.

Kai Kjær-Hansen

En solstrålehistorie om checks

Moishe Rosen, stifteren af den amerikanske organisation Jews for Jesus, fortalte ved sommerens LCJE konference i New York at han hvert år sender 100 eller flere checks på hver 10 dollars til forskellige missionselskaber. »Indrømmet«, sagde han, »10 dollars er ikke meget, men sådanne gaver fortæller dem at jeg mener de gør et værdifuldt arbejde.«

I september fik jeg brev fra et mindre dansk missionselskab som bad om en gave. Jeg tænkte på Moishe Rosens ord og sendte dem en mindre gave. Jeg værdsætter jo deres arbejde, selv om jeg ikke tidligere har støttet det selskab.

Om Hudson Taylor, den kendte kinamissionær fra sidste århundrede, fortælles det at han engang sendte en check til John Wilkinson, en englænder der var stærkt engageret i mission over for jøder. På checken havde Hudson Taylor skrevet: For jøde først. Senere sendte Wilkinson en check til Hudsons hedningemissionsarbejde. På den havde han skrevet: Og for hedninger.

Denne solstrålehistorie kan jeg li'.

Da alle mennesker er skabt i Guds billede, er kirken forpligtet på at bringe alle mennesker det gode budskab om frelsen i Jesus. Derfor håber



Jeg håber at venner af Israelsmissionen har syn for hedningemission, og at venner af hedningemission har syn for Israelsmission, skriver Kai Kjær-Hansen.

jeg også at venner af Israelsmissionen har syn og hjerte for hedningemission.

Samtidig håber jeg at venner af hedningemission også har syn og hjerte for Israelsmission.

I Israelsmissionen har vi her op imod år 2000 også brug

for mange venner der skriver store checks ud til hedningemission, men betænker Israelsmissionen med nogle mindre checks.

På forhånd tak for en gave - stor eller lille!

*Kai Kjær-Hansen
formand*